fere

fere statim scimus. Nostris autem non diffi-
ciliter. & mihi certe cœcas illorum mentes
stupenti verius, quam miranti succutit ille
lepos.

Habeas licebit alterum padem Lada

Inepte, frustra crure ligneo curres.

Nam vinum, quo inebrantur primum na-
tus, fauces deinde delectat, & cum tactu fri-
gidum sit nimium excitat in præcordiis ca-
lorem: adiice illam ignorantiam sulctibus;
& parum explanata verba, incertos oculos,
gradum errantem, tecta ipsa mobilia: sic
mente nostrorum attonita, & pœnitentia fi-
xem anteuertente successus eos fallit:

—predamque rebellem

Iactat, & amissaredit exarmatus habens.

Alterum genus est eorum, qui Chaldæi an-
tiquitus dicebantur, & quos riupèr doctissi-
mus Pererius apposite exagitauit. Genus ho-
minum, ut optime scripsit Tacitus potentibus fallax;
sperantibus infidum, quod nobis semper retabitur;
& retinebitur. Horum sunt mera nugæ, & im-
posturæ, aut magicæ traditiones; & ut ait
Pomponius Lætus in vita Constantii insana
documenta, quæ nostra incredulitas exco-
gitauit, hienim ut ex D. Thoma colligimus
fœdus habent cum malo dæmonie, aut ex-
pressum, aut tacitum. Expressum si aperta
impietate cum Dæmonie ipso communicet,
quod facere solent, qui malo dæmoni se dé-
liouerunt:

tuerunt. Tacitum si conceptas illas verbosum
 formulas ab iis didicerint, qui sedus
 illud expressum habent. *Operatio eorum inquit*
Tertullianus, est hominis euersio sic malitia spiritu-
lis, à primordio affericata est in hominis exitium.
 Postremo ut causam hanc quæ longius euagari debuisset coarctemus, accuratissime ani-
 māduerētendū illud est quod Pausanias no-
 bis considerandū reliquit de Neronē Cæ-
 sare, qui magistrum quinquevniū Senecam
 Romanorum Philosophum habuit; præce-
 ptoris discipulus, & carthifex, cuiusq; est præ-
 ter cæretos (qui non satis habuerunt ciues
 suos fortunis omnibus spoliatus, nisi eorum
 etiam sanguine perlinerentur) nobilitata
 crudelitas, cum hoc inquit Nerōnis factum
 intueor rectissime mihi videtur Plato dixi-
 se, grauiissima quaq;, & maxime insignia scelerā;
 non esse peccata mediocrum ingeniorum, aut leuio-
 rum, sed ab animi præclara quadā in dolo; quale
 Neronem fuisse comperimus qui mentem
 suam bonis artibus etiam imbuerat, præfici-
 sci consueuisse. Sextā causa est peruersa vul-
 gi de litteratis opinio, quæ procedit à littera-
 torum culpa, & vulgi: Nam quia cum vulgo
 nobis viuēdū, & Biahitis illud vērissimum
 est detertiorem partem præpōderatē nēcessē
 est. aut imitemur, aut oderimus, utrumq; autem
 difficultimum est, imitari, ne similes fiamus, odiſſe,
 quia sunt innumeri. Huc accedit, quod præmia

quibus maxime artes fouentur ad scientias ediscendas nulos amplius inflammet. Nihil enim à quoquā expetitur, nisi cuius fructus ante prouiderit. Neq; sane sine acerbissimo sensu doloris reminisci possumus clarissima ingeniorum lumina, quā potissimum in Gallia, & Germania florebant squalore, & inopia extinctā fuisse sublati sciliret stipendiis, cum nullus sit tristes, qui hac tempestate camenās respiciat, & quamvis litterati digni videantur, quæ virtutis occulta vis est, quorum opera Respublica carere non debeat, attamen probitas laudatur, & alget, ab iis qui Nisam Mopso dāri, aut volunt, aut non satis nolunt. Vnde non mirum si tanta ingenia lateant, quæ nullis tam clara sunt, ut statim emergant nisi tempus, locus, occasio, sed praeципue fautor commendatorū, contingat. Intelleximus cum aeterno cui nostri dedecore, tres eximios, & praestantes in relitteraria viros Sebastianum Castalionem, Liliū Gyraldum, Ioannem Auratum hunc in Gallia, illum in Italia, priorem in Germania eo egestatis, & inopiae recidisse ut squalore ac miseriis confetti, & velet sibi ipsis superstites, fame, ac siti miserrimo ut ait Homerus mortuus genere contrabuerint. Litteratorū culpa, eademq; triplici, prima quod cum artibus, & doctrinis deditos, doctrinā sua vita cuertere videant, & aliter libris, labris aliter loqui, quod litteratorum fuit vitiū, litterarum esse iudicant. Reputantes illud nimicū, quod scripsit Seneca, Postquam docti prodierunt boni desunt: simplex enim illa, aperta virtus in obscuram,

scuram, & solerter scientiam persae est, docemurque disputare non viuere: atque profecto mirandum & indignandum est, tam in eptos quam plurimos reperiri inter eos, qui litteris sunt exculti: Si rei familiari procurandæ addicti fuissent, aut curis aliis obeundis, multū præstitissent, huic oneri pares erant. At magni ponderis scientia est, eius grauitate opprimuntur: Non bene cedit quando est plus ponderis in onere, quam in latore virium: Ut nobilem hanc, & pretiosam materiam exponant, & distribuant neque multum industria, neque acuminis satis habent: scientia nihil potest nisi in melioribus, & cultioribus ingenii.

-- *Quibus arte benigna,*

Et meliore luto finxit praecordia Titan:

Alioquin non prodest pluribus, quam nocet; hæc autem sunt rarissima. Quapropter dum multi se exercere, & producere volunt tantarum rerum cognitione sibi consci, & placentes magno conatu magnas nugas dicunt, omnium risui, & fastidio se exhibent.

Humani qualis simulator simius oris

Quem puer arridens, pretioso stamine Serum

Velauit nudusq; nates, & tergare reliquis

Ludibrium mensis---

Siue quod cum sui summam expectationem cōcitauerint, eā rueri, & retinere nō possunt:

M 2 plus

plus ab illis expectabatur , quam à cæteris
militiis præstiterunt , aut saltē non plus,
quam cæteri; siue quod audientius atq; arro-
gantius rerum administrandum claram
atcripiunt: At iurisprudētia nulla odiosior est,
quam quæ se propter hoc exerit , quia putat
se propter hoc exerit, quia putat licere: Inde
si non successerit , & euenerit , vt patcissime
dicam consilio militiis obsecundarit , non
fortasse maior , sed eminentior in illis culpa
est. Cæteri autem , qui consummatissimam ,
& omnibus absolutissimam numeris teritum
tantarum cognitionem sibi non adesse in-
telligunt reuertentiores sunt ; cunctatio illa
circunspectos eos efficit , ac in sui cautiore
tutela continet , quod si eos successus fel-
lerit habent regressum ad veniam. Poppæum
Sabinum , nulla natalium claritudine , Prin-
cipium tamen amicitia cōsulatum , ac trium-
phale decus adeptum fuisse legimus maxi-
misque prouinciis impositum , nullam ob-
eximiam artem , sed quod par negotiis , neq;
supra erat. Vnde verissimum comprobatur
illud Thucididis , quod nonnulli pro arca-
no dogmate fingerunt , inscitiores acutioribus
melius , vt plurimum regere Republicas . & sane illæ
rationes , quæ ab eruditissimo Lipsio ad pro-
bationem huius sententiae adductæ sunt ,
mihi verissimæ videntur. Prima est quod ve-
locia ista ingenia semper mouet aliquid , pro
vanitate

vanitate sua nouandis, quam gerendis rebus
 apriora. Inde Ciceronem litteras execratum
 dicunt, quod tum in otio domestico, & fo-
 rensi negocio, tum in armorum ciuiliū ar-
 dore, exacta, ac decursa ætate causaretur eas,
 quod nimium exercitam, & irrequietam vi-
 tam semper duxisset, ita ut peteret alterum,
 aut inuicem ab altero peteretur: nullamque
 rem rarius, quam diem illū, quo nullius in-
 teresset ipsum mori viderit. Altera quod in
 multiplici inventione, & rationum copia
 plerumq; fluctuant, ea sibi proponentes, quæ
 non sunt, non erunt, mentem consiliaq; cæ-
 terorum, estimantes, à subtili sua mente, ægre
 expedient aliquid cui insitant. *Melanthium,*
quid de Dionysi Tragædia sentiret interrogatum, re-
spondisse ferunt, se eam non vidisse, quod nimia ver-
borum copia occultaretur. sic isti in expediendo
 negotio, cæciuntur; impeditissima enim tan-
 tarum ratiocinationum series, consilium
 quod sequi, & vellent, & deberent obscurat,
 & prætendit. Exitus, quo se extricent, inter-
 cluditur, ac tanquam eos copia inopes red-
 deret omnino nihil deliberant, aut delibe-
 rant aliud, ab eo quod in consultatione ca-
 dit, aut à proposita sententia recedunt, Inde
 Græcorum temporalia ingenia: Aut quod
 turpius est, quadrata rotundis mutare co-
 guntur. Solemne præterea nobis illud est, vt
 consilia cunctis ponderemus, & cuī bene,

quid processerit, multum illum prouidisse, cui secus nihil sensisse iudicamus: At vt vollebat Thucidides superius, res, vt plurimum melius geruntur, ab illiteratis, quam litteratis, à virtute semper dissentiente fortuna, quæ sibi obnoxios cum sapientes efficere nequeat fortunatos reddit, ignominia hac ratione litteræ laborant, cum tamen satisfactū esse oporteret, hac Sirannis Persæ responsione, qui interrogatus, quomodo res omnes etiam infeliciter succederent, cum sapientissimis, & prudentissimis consiliis vteretur, respondit *sesuorum consiliorum dominum esse, rerum suarum fortunam.* Secunda culpa est litteratorum Philautia, quam in antiquis solum notabo; vereor enim ne me acerbius nostros homines perstrinxisse aliquis reprehendat. Quod tamen facere non debet, vt enim Democritus Hippocrati dicebat, *se de insania scribentem animalia quæ videret, eo consilio resecare, non quod odio haberet opera Dei, sed bilis naturam & sedem querens.* Sic ego ad viuum, fortasse quædam reseco, non quod maledictitia ductus id faciam, aut obtrectandi studio, longe mihi alia mens est, sed vt quæ in litteratis sunt prævaricationes perscruter, & agnoscam. Dicam ergo de duorum in re literaria principum manifesta philautia. Illi consciis omnibus suæ ætatis scriptores obsecrant, & obtestantur, quod ardeat cupiditate

ditate incredibili, neque ut arbitrantur reprehendenda ut suum nomen scriptis illorum celebretur, & illustretur. Quod si acciderit ut illorum epistolæ, tempestive, & cōmode defferti non potuerint, illæ quamuis sint ἐπιστολαι. vt ipsi loquuntur, tamē perite suas lucubrationes nolunt, idcirco eas iterum preferendas tradunt. Vnde diuina potentia, ut ita dicam, in humanis rebus ludente, ambitiosæ huius rogationis libellos supplices excepimus, cum tamen opera illa & historias quibus talia encomia continebantur perdidérimus. Quod si hoc litterarum clarissimis luminibus contigit, quid illi sperare debent, quos fama obscura recondet. Tertia. culpa est, quod in litterarum inutilium studiis detinemur. Græcorum iste morbus fuit, querere, quem numerum remigum Ulysses, habuisset, prior scripta esset Ilias, an Odyssea: præterea an eiusdem esset authoris. Alia deinceps huius notæ, quæ siue contineas nihil tacitam conscientiam iuvant, siue proferas non doctior videberis, sed molestior. Hunc, quem in noctis medio, Musæo excuntem tantis chartis impallescensem vides, oculis lippitudine propter lectionem assiduam suffusis, pituita confectum, raucedine singultientē: Nè credas eum tam diligenter, ac solicite libros suos euoluere, ut quærat quid ii, qui magnam sapiētiæ habuerunt

opinionem, de virtute, atq; officio senserint, quam optimam Reipublicæ formam iudicarint, quod iter ad sapientiam maxime compendiarium censuerint: Ne credas eum tantos exanclare labores, tot molestias sufferre & perpeti, ut ex litteris discat, desideria sua imminuere, errores corrigere, cupiditates opprimere, ut fortior, aut iustior efficiatur. Sed aut eum vita deficiet, aut posteritatem docebit, vel Plautinorū versuum mensuram, vel quo naso, quibus oculis, hic, aut ille ex veteribus fuerit, quomodo vestitus, nudis pedibus an calceatis incesserit: quid quod ista, eos molestos, verbosos, intempestiuos sibi placentes facit, & ideo non discentes necessaria, quia superuacua didicierunt. Adde importunitatem illorum, quæ describitur appositissime iucundissimi Materialis Epigrammate hoc.

*Occurrit tibi nemā quod libenter,
Quod quacunq; veni⁹ fuga est, & ingens
Circa te Ligurine solitudo
Quid sit scire cupis, nimis poeta es
Hoc valde vitium pericolosum est
Non tigris catulis citata rapti⁹
Nec sic scorpius improbus timetur
Nam tantos rogo, quis ferat labores?
Et stanti legis, & legis sedenti.*

Septima & vltima, quod ut ceterarum rerum, sic litterarum sua quoq; vicissitudo, ut primum

primum quibusdam in locis ingeniosorum
experientia, & labore artes oriantur, deinde
incrementa suscipiant, post aliquantum in
statu vigeant, tandem sua vetustate langeant;
denique sensim emoriantur, & obliuione
diuturna sepeliantur; communem, & innatam
legem rebus omnibus effugere non pos-
sunt, quae ad extremum perductæ rursus ad
infimum velocius, quam ascenderant, rela-
buntur, qui fuit extremus in ascensu gradus,
in descensu primus est. Mundus uniuersus in
perpetua vicissitudine, & conuersione est,
omnia in eo mouentur, & motu communi,
& suo; nec constantia ipsa aliud quicquam
est, quam motus languidior, & remissior.

Sic voluenda etas commutat temporarerum

Quod fuit in precio fit nullo denique honore.

Huius saeculi ortu renatae sunt literæ, lucife-
ris, & antesignanis Petrarçha, Philelpho,
Pontano, Sannazzario, Mantuano, Rodi-
gino, Marsilio Ficino, Ioanne Pico, Politia-
no, Egnatio, Æmilio, cæterisque, quos Ita-
liam præstantissimorum ingeniorum, & do-
ctrinæ omnis parentem, sicut prius eduxer-
at, ita primam apodixim defunctioniam re-
cepisse naturæ ordini, æquum fuit; Deinde
fautores habuerunt eadem in Italia Leonem
Decimum, in Galliis vero Franciscum Pri-
mum viros fati quoddam natos rei litterariæ
iuvandæ, qui suorum hominum ingenia, ad

studia amplectenda benignitate sua, & liberalitate, excitare possent, ac maxime vellent: illis imperantibus nulla re certius, aut facilius, quam eruditione, ac litteris, omnia quæ homines in vita expetunt, consequebantur, cæterique minuti principes orta inter ipsos æmulatione, commendationem à litterarum patrocinio ducere volebant. Ut principum mores facillime in subditos detinuntur, subinde ornatae sunt, & viguerunt, quid mirum si eiusdem sæculi occasu pereunt, mirabilius esset, si resisterent. Apposite, & scite Aristoteles nos docuit artes eternas esse, sed earum tanquam stellarum varios esse ortus, & occasus, ut modo excitentur, & florent, modo iaceant & contemnantur.

Hæc sunt humanissime BELLISARI, quæ molli brachio, quod aiunt, tractare volui pro tenuitate mea: quæ quamuis non semper, & vbique recognoscantur, tamen iuuat illas omnes causas intueri, & prospicere. Nam quemadmodum hominem aliter Pictor, aliter Medicus, & animum aliter Physicus, aliter Theologus contemplatur, sic quoque litterarum conuersiones aliter Politicus, aliter Astrologus, aliter Theologus dijudicat, in tam diuersa, magister, ventus, & vnda trahunt. Præterea quod antea in re misera, atq; mæsta iniuriæ publicæ contestatione, multa, copiosaque inuidia, gravi, &

ui, & penetrabili querimonia, calentibus adhuc Rhetorum studiis, vt Diuus Hieronymus dicebat, de litteris pereuntibus ingemueram, duabus de causis repetere nolui, prima est, ne si tam lachrimose, ac miseranter rei litterariæ exitium deplorare vellem Europa tota Terentianum illud mihi inclamarer, *ego quoque vna pereo quod mihi est carius.* Altera quod nimium mihi sumpsisse video, tam audenter, ne dicam audacter, de rebus talibus, ac tantis differere. Aliis fateor Telamonibus, & Atlantibus opus fuit, qui ceruices suas tantarum rerum moli supponerent. Itaque ego, neque tempora acerbius notare constitui, neque mihi censoris partes arrogare, in eam maxime culpā, cuius me ipsum inter multos concium, ac participem fateri malo, quam conuinci. Et sane prudenter Cornelius Nepos in Epaminonda, *amicorum commissa celare, non minus prodest interdum, quam benedicere.* Consilium autem meū illud fuit non vt litteras ab interitu seruarem.

*Non tali auxilio, nec defensoribus istis
Tempus eget. ---*

Sed si tam certum illis, quæ sua copia proximodum extabuisse videntur exitium immineret, vt nulla iam ope nullis hominū consiliis declinari possit, vt fauonium Cygnos ad cantum impellere memorant; ita doctissimos illos viros, qui adhuc supersunt ad teseasdēm,

eadem, sed feliciori manu, tentandas inclatorem, fungererque vice eoris Horatianus; nam ut sacrificus quod ipsa non habet, aliis tribuit, cum enim mature scat nunquam, ingnit culices qui ad ficus alias aduolates ipsis maturitatem conferunt: sic cum non possim quae virtutum mearum tenuitas est, literarum pereuntium pro dignitate exitium miserari & exprimere, granioris enim querelæ materialm illud haberet, & robustioris eloquentiae vim requireret, doctioribus saluam mouere volui, ut curis suis perfectis ingenio, & elaboratis industria, quod à me tentatum, & delibatum esset perfectius & efficacius scrutarentur, & penetrarent. Neque mihi religioni duxi hanc glaciem secare grauissima Ciceronis auctoritate confirmatus, qui scripsit summos gubernatores in magnis tempestibus, etiam à vectorigibus admoneri solere. Quod si implacabilius aliquis, & illud etiam indicium mihi deneget, respondebo, quod ut Cræsus filius antea mutus, & elinguens, cum patrem bello magno victum, & urbe, in qua erat capta, hostis educito, & stricto gladio regem esse ignorans inuaderet, os diduxit miseratione accensus, eoque nixu, & impetu nodum linguæ rupit, clamans ne Rex Cræsus occideretur. Sic me debuisse mutum, & elinguem semper esse, cum autem altrices meæ litteræ antea violatae &

maie-

maiestate imminutæ, nunc perire viderentur, aliter facere non potuisse, quin clamare niterer, & læua numina præmonente Virgilio precarer, ex quo nixu oris vinculo solitus, vel potius animo auctus hoc opusculum eduxi, quod professione pietatis, aut laudabitur, aut excusat. Ad te autem quem serio doctum, pitavi, tanquam ad vindicem assiduum ut est in 12. tabulis, illud ipsum quod quantulum est, me pœnitet, detuli; neque vero omnes qui cytharam habent cytharedos esse dudum docuit Varro.

*Non præcinit omnem ad digitum phœbea Chelis
Nec pectinis huius in plebem vilescit apex.*

Accipias ergo, quæ fuit veteris formula volens, libensque hoc patrocinium. Neque enim litteras tibi pluribus commendabo, à quibus tibi ipsi commendari cupio.

Tribve soLI IehoVæ LaVDem.

F I N I S.

Errata sic corriges.

Pag. 2. pro in hoc ruit. lege, inolevit. Ibidem, numine,
lege nomine. pag. 4. lin. 14. leg. deformant. pag. 10. lin. 11.
leg. pulchre. pag. 16. lin. 22. l. pra omnibus. pag. 18. lin. 15.
leg. significat. pag. 20. lin. 9. pro suam. l. tuam. p. 37. l. 30. l.
perfecte. p. 44. l. 26. pro quos, l. quos sunt. p. 48. l. 4. l. feno.
p. 51. l. 3. l. observationum. Ibid. l. 4. l. paucarum. p. 60. l. 5.
l. Onomatopœia. Ibid. l. 26. lege villoſi. p. 64. l. 30. l. antihi-
abitur. p. 78. lin. 8. dele non p. 82. l. 21. l. magnetis. p. 103.
l. 9. leg. proſternit. p. 110. l. 18. leg. biberat.